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Введение

Обоснование выбора темы исследования

В центре внимания настоящего исследования — проблема

реконструкции образов средневековой философии у Гегеля и Хайдеггера.

Прежде, чем перейти к содержательным разделам диссертационного

исследования, важно, во-первых, прояснить значение ключевого для

заявленной темы понятия «образ»; во-вторых, обосновать, почему работа

посвящена реконструкции образов средневековой философии именно у

Гегеля и Хайдеггера; в-третьих, объяснить, почему в качестве философской

эпохи, образ которой предстоит реконструировать в работе, рассматривается

именно Средневековье.

Зачастую, в повседневной жизни, когда мы используем в разговоре те

или иные понятия, нам не требуется специально прояснять их значение, для

того чтобы быть понятыми. Иные понятия мы употребляем в речи так,

словно их смысловое содержание является для нас чем-то очевидным, само

собой разумеющимся; можно сказать, что у нас имеется некое расхожее

понимание определений, которые мы используем в речи (стоит отметить,

что, даже если представление о значении определенного понятия у

собеседников не полностью совпадает либо имеет некоторые неточности, в

целом они все равно так или иначе понимают друг друга). Трудность

возникает тогда, когда требуется дать точное определение понятию, которое

используется, и более конкретно объяснить, а что мы, собственно, имеем в

виду под тем или иным понятием. Подобная трудность, на мой взгляд,

возникает и в отношении понятия «образ».

Что такое образ? В толковом словаре русского языка, как впрочем и в

словарях иностранных языков, предлагающих перевод на русский язык

аналогичных терминов — в частности, imago (лат.), image (англ.), das Bild

(нем.) — для разъяснения понятия «образ» употребляются следующие слова:

вид, облик, изображение, картина, икона, отражение, отображение, подобие и

др. Из этого можно заключить, что слово «образ» — достаточно широкое

понятие и в зависимости от предметной области и контекста употребления

может иметь разные и довольно многочисленные смысловые оттенки.

Существует немало определений понятия «образ», относящихся к

различным областям знания (можно вести разговор об образе в искусстве, в

психологии, в литературоведении, в социологии, в религии и т. д.), каждое из

которых имеет свою специфику употребления и значение. Нам также

знакомы разнообразные устойчивые выражения, содержащие слово «образ»

и представляющие собой отдельные понятия, такие как «образ науки»,

«чувственный образ», «художественный образ», «образ мышления» и др.

Такое контекстуальное многообразие вариантов употребления слова «образ»

создает немалые трудности при попытке дать этому понятию полное,

исчерпывающее определение.

В «Новой философской энциклопедии», например, приводится

следующее определение: «образ — результат реконструкции объекта в

сознании человека»1. Представляется, что, несмотря на последующие

разъяснения в энциклопедической статье относительно разнообразия

дискурсивных контекстов употребления слова «образ», такое определение

все же упускает многие особенности исследуемого нами понятия.

В отечественной традиции имеются исследования, которые

затрагивают проблему определения понятия «образ». Так, например, во

втором томе коллективного труда2 (под редакцией В.А. Лекторского и

Т.И. Ойзермана) «Теория познания» подробно и обстоятельно разбирается

категория познавательного образа, его существенные характеристики,

свойства, функции, процесс формирования. Для своего времени это

1Фарман И.П. Образ // Новая философская энциклопедия. URL:
https://iphlib.ru/library/collection/newphilenc/document/HASH0194da78403990285f864994?
p.s=TextQuery (дата обращения: 28.11.2017).
2 Социально-культурная природа познания // Теория познания: в 4 т. Т. 2. Социально-
культурная природа познания / Под ред. В.А. Лекторского, Т.И. Ойзермана. М.: Мысль,
1991. 478 с.

https://iphlib.ru/library/collection/newphilenc/document/HASH0194da78403990285f864994?p.s=TextQuery
https://iphlib.ru/library/collection/newphilenc/document/HASH0194da78403990285f864994?p.s=TextQuery

исследование было новаторским словом в отношении прояснения понятия

«образ» в гносеологическом дискурсе.

Стоит упомянуть также сборник статей С.С. Аверинцева «Образ

античности»3. В работах Аверинцева можно обнаружить размышления о

такой интерпретации античной классики, которая объединяет компоненты

античного мировоззрения в цельное, единое представление, а не являет собой

ряд исключающих друг друга фрагментарных описаний. Такой опыт

рассуждений является показательным примером возможности применения

понятия «образ» к целой эпохе.

В книге Е.В. Петровской «Теория образа»4, представляющей собой

попытку наметить проблемное поле новой дисциплины — «исследования

визуального», ставится вопрос о том, что есть образ. Это современное

исследование представляет собой свежий взгляд и открывает новый ракурс

на проблему определения понятия «образ». В общем и целом книга

посвящена проблеме образа в условиях окружающей нас действительности, в

частности, в визуальной культуре (изобразительное искусство, фотография,

кино), а также проблеме анализа этих образов. В строгом смысле содержание

этой книги не совпадает с темой моего исследования, но я упоминаю здесь

эту работу отчасти для того, чтобы еще раз указать на актуальность

проблемы прояснения понятия «образ» не только в области современного

искусства, но и в гуманитарных науках. Кроме того, в книге затронута также

методологическая проблема — неясно, средствами каких наук и дисциплин

можно и нужно пользоваться, чтобы говорить об образах.

С подобной методологической проблемой столкнулась и я на

начальном этапе исследования. Как вообще можно вести разговор об образе

эпохи? Как можно говорить об образе эпохи у конкретного философа (тем

более в ситуации, когда нет никакой возможности задать этот вопрос

непосредственно самому философу, когда в распоряжении имеются только

его тексты)?
3 Аверинцев С.С. Образ Античности. СПб.: Азбука-классика, 2004. 478 с.
4 Петровская Е.В. Теория образа. М.: РГГУ, 2010. 284 с.

В контексте заявленной темы исследования важно прояснить значение

слова «образ» и специфику его употребления применительно к философской

эпохе. Материалом для исследования могут служить только тексты этих

мыслителей, в которых так или иначе отражено их отношение к

средневековой философии.

Первой существенной характеристикой понятия «образ» вне

зависимости от контекста его употребления является, по моему мнению,

некая целостность, цельность, единство. Иными словами, образ — это всегда

нечто единое, то, в чем объединяются различные аспекты, признаки,

особенности, характерные черты чего бы то ни было.

Не думаю, что в принципе возможно помыслить какой-либо образ, не

представляющий собой определенную целостность. Ведь если образ не есть

нечто целое, он распадается на части и уже не является в строгом смысле

«образом». Можно сказать, что образ есть единство существенных моментов,

которое не является их суммой или простой совокупностью неких признаков

в количественном отношении, но представляет собой качественно новую

определенность, и эта определенность репрезентативна. Но этого

недостаточно. Можно возразить (и подобное возражение окажется

справедливым), что качеством единства обладают также и теория, и система,

и проект и многое другое.

Вторая важная особенность понятия «образ» заключается, на мой

взгляд, в том, что образ непременно должен быть обозримым. Образ есть

нечто целое-обозримое, причем обозримое сразу и непосредственно.

Следует также отметить, что образ чего-либо видится по-разному в

представлении разных людей, а также может меняться, трансформироваться,

расширяться, дополняться, не теряя, однако, при этом своей целостности.

В-третьих, важно оговорить, что образ в контексте данного

исследования не стоит понимать как image. Под образом здесь я понимаю не

отражение, не результат восприятия предмета или явления. Речь идет об

образе, взятом в виде четко сформулированной концепции, имеется в виду

образ как понимание чего-то. Но это такое понимание, которое не

неподвижно и абсолютно зафиксировано, не замкнуто в себе, но которое

находится в динамике, развивается за счет все нового познания реальности и

обнаружения и осмысления новых форм реальности — все это наполняет,

дополняет, уточняет уже имеющийся образ.

Теперь остановлюсь на тех причинах, которые побудили меня

обратиться к философским взглядам Гегеля и Хайдеггера. Основанием для

выбора в качестве ключевых фигур диссертационного исследования

указанных немецких философов послужило то обстоятельство, что и Гегель,

и Хайдеггер были в большой степени систематизаторами всей

предшествующей философской традиции, масштабно пересмотревшими

философские идеи прошлого и создавшими новую философию. Стоит

оговорить, однако, что, называя Хайдеггера систематизатором истории

философии, я не имею в виду разработку системы философии подобно

гегелевской (за которую Хайдеггер в лекциях о «Феноменологии духа»5, надо

сказать, Гегеля как раз таки критиковал). Речь идет об осмыслении традиции,

без которого невозможно восхождение к истокам, к вопросу о бытии.

Такой длительный период развития философской мысли как

Средневековье не мог остаться за рамками специального интереса Гегеля и

Хайдеггера. Обращение к средневековой философии было необходимо как

для построения философской системы Гегеля, так и для разработки

фундаментальной онтологии Хайдеггера. Важно отметить, однако, что

теоретические построения этих мыслителей совершенно по-разному

интерпретируют средневековую философию. Гегель рассматривает

философию Средневековья в качестве особого этапа развития духа,

вписанного в рамки его толкования истории философии как отдельной

дисциплины в системе философского знания. Хайдеггера же в большей

степени интересует онтологическая проблематика, получившая развитие в

эпоху Средневековья.
5Heidegger M. Hegels Phänomenologie des Geistes. Gesamtausgabe. Bd. 32. Frankfurt a/M.:
V. Klostermann, 1980.

Если бы эпоха Средневековья как таковая вообще не имела места в

истории, философские учения Гегеля и Хайдеггера вряд ли были бы такими,

какими они известны сейчас. Этим утверждением я хочу еще раз

подчеркнуть, что средневековая философия играла далеко не последнюю

роль в философских построениях Гегеля и Хайдеггера. И здесь возникает

вопрос: как к эпохе Средневековья относились, как ее оценивали философы,

которые уже не разделяли центральных идей, господствовавших в

средневековой мыслительной традиции, и не пользовались специальными

понятиями именно средневековой философии? Ведь очевидно, что особое

представление о средневековой философии сложилось у этих мыслителей не

случайно, а в силу длительных размышлений, истолкований, критического

рассмотрения и даже преодоления средневековой философской мысли. Но в

каких именно терминах и категориях рассуждали они об этом историко-

философском периоде? Каков — в их случае — был общий образ философии

Средневековья и каким был путь его формирования?

Моя гипотеза состоит в том, что интерес и Гегеля, и Хайдеггера к

средневековой философии был обусловлен значительными теоретическими

причинами, поэтому прояснение образа философии Средневековья у этих

мыслителей, попытка его реконструкции могут открыть новые перспективы

во взглядах на их философские учения.

Актуальность исследования

Тема диссертационного исследования масштабна и нова для истории

философии вообще и для отечественной философии, в частности. Несмотря

на большое количество исследований отечественных и зарубежных

специалистов в области медиевистики, проблема рецепции философии

Средневековья в учениях Гегеля и Хайдеггера остается неразработанной. Не

столь популярна она и в рамках гегелеведения и хайдеггероведения. Работы

на эту тему чрезвычайно редки как в России, так и за рубежом.

Исследование темы «Образы философии Средневековья у Гегеля и

Хайдеггера» сопряжено с целым рядом трудностей, в том числе

методологического характера. И Гегель, и Хайдеггер неоднократно

обращались в своих работах к идеям философии Средневековья в поисках

истоков и путей развития определенных идей, имеющих значение для их

собственных философских учений. Средневековая философия была так или

иначе встроена в учения обоих мыслителей, однако способы этого

включения разрабатываемых в эпоху Средневековья идей в собственные

теоретические построения у Гегеля и Хайдеггера были различными.

Ответить на вопрос, какие именно идеи, характерные для средневековой

мыслительной традиции, важны для Гегеля и Хайдеггера и почему, можно,

лишь исследовав тексты этих мыслителей, в которых речь идет

непосредственно о средневековой философии.

Исследования на эту тему, а именно, постановка вопроса об образе

философской эпохи (в данном случае Средневековья) и попытка

реконструкции этого образа позволяют по-новому посмотреть на учения

Гегеля и Хайдеггера, взглянуть на разработку их философских проектов с

другого ракурса, тем самым раскрывая новые горизонты в осмыслении

ключевых идей их теоретических построений.

Объектом исследования являются образы философии Средневековья у

Гегеля и Хайдеггера. В качестве предмета исследования выступают

толкования Гегелем и Хайдеггером философских идей и концепций,

разрабатываемых в эпоху Средневековья. Только по результатам детального

анализа текстов Гегеля и Хайдеггера, в которых представлены их

размышления о средневековой философии, можно делать выводы об их

представлении образа философии Средневековья. В конечном итоге, лишь

то, что сказано, как сказано, в каком контексте и с какой целью сказано

Гегелем и Хайдеггером о философии Средневековья, свидетельствует о ее

образе в представлении этих мыслителей.

Степень научной разработанности проблемы

В зарубежной и отечественной историко-философских традициях

имеется множество работ, посвященных исследованию творческого наследия

Гегеля и Хайдеггера.

Общие и посвященные специальным проблемам исследования

философии Гегеля содержатся в работах следующих авторов: Р. Гайм6,

К. Фишер7, Э. Блох8, Д. Хенрих9, О. Пеггелер10, Ч. Тейлор11, Т. Рокмор12,

В. Йешке13, Ф. Байзер14, В. Хёсле15, К. Дюзинг16, Х.-Ф. Фулда17, К. Вестфаль18,

Т.С. Хоффман19 и др.

Говоря об отечественном гегелеведении ХХ столетия, которое снова и

снова оказывалось очагом самой актуальной историко-философской

полемики, стоит назвать имена В.С. Нерсесянца20, А.М. Деборина21,

6 Haym R. Hegel und seine Zeit. Hildesheim: Georg Olms Verlagsbuchhandlung, 1962. 512 S.
7 Фишер К. Гегель, его жизнь, сочинения и учение: в 2 т. Москва; Берлин: Директ-Медиа,
2018. Т. 1 — 526 с.; Т. 2 — 356 с.
8 Bloch E. Subjekt-Objekt: Erläuterungen zu Hegel. Frankfurt a/M.: Suhrkamp, 1985. 524 S.
9 Henrich D. Hegel im Kontext. Frankfurt a/M.: Suhrkamp, 1975. 209 S.
10 Pöggeler O. Hegels Idee einer Phänomenologie des Geistes. Freiburg; München: Verlag Karl
Alber, 1973. 407 S.; Pöggeler O. Hegels Kritik der Romantik. Munich: Wilhelm Fink Verlag,
1999. 245 S.
11 Taylor C. Hegel. Cambridge University Press, 1977. 596 p.
12 Rockmore T. Before and After Hegel: A Historical Introduction to Hegel's Thought. Berkeley:
University of California Press, 1993. 211 p.; Rockmore T. Hegel, idealism, and analytic
philosophy. New Haven: Yale University Press, 2005. 280 p.
13 Jaeschke W. Hegel-Handbuch. Stuttgart: J.B. Metzler Verlag, 2016. 560 S.
14 Beiser F. Hegel. New York; London: Routledge, 2006. 361 p.
15 Hösle V. Hegels System: der Idealismus der Subjektivität und das Problem der

[…]


(Vorhandensein), existentia» — Хайдеггер использует в качестве своего рода

введения в феноменологическую онтологию.

Тезис средневековой онтологии важен для Хайдеггера также в связи с

его «онтологической дифференцией» — понятием, которое впервые
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обсуждается в Марбургских лекциях и именует различие между сущим и

бытием. Ни essentia, ни existentia, взятые вместе или в отдельности, еще не

сводятся к понятию сущего. Различие сущности и существования, как пишет

Хайдеггер, «лишь точнее артикулирует бытие в его сущностном устроении»

и является, таким образом, одним из способов полагания «онтологической

дифференции».

Анализируя тезис средневековой онтологии, Хайдеггер обращается к

размышлениям Фомы Аквинского, Дунса Скота и Франсиско Суареса о

проблеме различения сущности и существования. Хайдеггер разбирает

каждую из трех позиций по этому вопросу и находит, что точка зрения

Суареса является наиболее подходящей для феноменологического поворота в

толковании вопроса о бытии.

В качестве возможного связующего звена между построениями

схоластов и фундаментальной онтологией можно выделить богословский

контекст творения ex nihilo, внутри которого формировалась средневековая

традиция размышлений о бытии, и в котором Хайдеггер усматривает

корреляцию с производящим отношением Dasein. Можно сказать, что в этой

параллели Хайдеггер обнаруживает потенциал для качественного сдвига в

вопросе о бытии, для движения вперед, к феноменологической онтологии.

Вместе с тем, в движении назад по пути средневековой философии

Хайдеггер видит возможность для сближения с античной традицией

размышлений о бытии.

Таким образом, можно сказать, что средневековая философия

раскрывалась для Хайдеггера как карта, по которой можно проследить пути,

ведущие к различным традициям размышлений о вопросах онтологии,

обнаружить и исследовать неожиданные пересечения и тупики, продумать и

выстроить свой маршрут к смыслу понятия «бытие».
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Заключение

В диссертационном исследовании достигнуты следующие

результаты:

1. Показано, что и Гегель, и Хайдеггер обращались в своих

рассуждениях к идеям средневековых мыслителей, а также, что образ

философии Средневековья имел для философских учений самих этих

мыслителей особое значение.

2. Выявлены проблемные узлы, связывающие средневековую

мыслительную традицию и теоретические построения Гегеля и Хайдеггера:

проблема времени, проблема различения и взаимосвязи сущности (essentia) и

существования (existentia), проблема определения понятия «бытие»,

проблема соотношения бытия и сущего. Все эти темы действительно были в

центре внимания средневековых мыслителей; но и через много лет они

остаются актуальными, существенными для понимания философских учений

Гегеля и Хайдеггера.

3. Проанализированы ключевые для темы исследования работы

Гегеля, Хайдеггера и тексты средневековых мыслителей. В частности,

«Лекции по истории философии» Гегеля, недавно опубликованная лекция

«Augustinus: quid est tempus? Confessiones lib. XI» и «Основные проблемы

феноменологии» Хайдеггера, а также XXXI «Метафизическое рассуждение»

Суареса.

4. Представлены размышления о проблемах и ответы на вопросы,

неразрывно связанных с темой исследования, а именно — проблема

периодизации в истории философии, вопрос о возможности схватывания

многовекового периода в едином образе, проблема установления

исторических границ, вопрос о возможности обновления философии и

должном отношении философа к идеям предшественников, проблема

конструирования образа эпохи и его закрепления в качестве исторического

термина.
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5. Показано, что историко-философские подходы к средневековой

мыслительной традиции, в частности, и к эпохе Средневековья в целом у

Гегеля и Хайдеггера были принципиально отличными, как, впрочем, и их

общие взгляды на историю философии.

6. Была осуществлена попытка в целом охарактеризовать

реконструированные образы философии Средневековья у Гегеля и

Хайдеггера.

7. Обосновано, что существенным подспорьем для осуществления

реконструции образов средневековой философии может послужить

использование такого литературного приема как аллегория. В работе

показано также, что аллегория в контексте темы исследования перерастает

рамки лишь средства выразительности и может быть использована в качестве

специфического методологического приема.

На основании исследования, проведенного в рамках диссертационной

работы, можно сделать следующие выводы:

1. Анализ осмысления Гегелем и Хайдеггером результатов всей

предшествующей историко-философской традиции позволяет сделать

следующий вывод: оба мыслителя были критично настроены по отношению

к развитию философской мысли. И хотя несогласие с традицией обусловлено

у Гегеля и Хайдеггера разными причинами, все же в этом отношении

обнаруживаются точки сближения в их взглядах на историю философии.

2. Средневековая философия открывала для Гегеля и Хайдеггера

важнейшее тематическое поле, осмысление которого давало им возможность

и основу для радикальных историко-философских и онтологических

исследований, осуществленных много веков спустя.

3. Образ в контексте исследования, взятый как нечто цельное-

обозримое, должен пониматься не как image, не как отражение в смысле

результата восприятия предмета или явления, но в качестве четко

сформулированной концепции. Под таким образом подразумевается
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понимание того, что есть средневековая философия. Существенно, что такое

понимание не замкнуто в себе, но находится в динамике, оно развивается

посредством осмысления образа; образ может быть дополнен, расширен,

уточнен, не теряя при этом характера цельности и обозримости.

4. Вопрос об образе философии Средневековья у Гегеля может и

должен быть рассмотрен в неразрывной связи с его концепцией истории

философии как отдельной дисциплины в системе философского знания.

5. Средневековая философия, равно как и эпоха Средневековья, в

учении Гегеля является не преходящим периодом в стихийном историческом

развитии философской мысли, но таким периодом, который представляет

собой особый и необходимый этап движения мирового духа и который в

своей завершенности и целостности (наряду и в связи с другими периодами)

утверждает саму историю философии как единую систему.

6. Эпоха Средневековья как таковая была необходима для развития

абсолютного духа. Согласно Гегелю, дух в Средние века не нашел своего

выражения в конкретной философской системе; мышление, хотя и

располагало подлинным философским содержанием, однако само не

обладало разумным понятием, а было пока еще рассудочным. Эпоха

Средневековья представляла собой особую историческую среду,

породившую такие условия, в которых мысль должна была преодолеть

возникшее в себе противоречие, противоположность внешнего и внутреннего

и тем самым открыть возможность для духа обратиться к самому себе.

7. Постановка вопроса об образе средневековой философии

позволяет с нового ракурса раскрыть ключевое для гегелевского учения

понятие Gestalt. Средневековая философия может быть рассмотрена в рамках

гегелевского учения в качестве закрепленного гештальта духа, что позволяет

обнаружить синтетическую связь с предшествующим и последующим

периодами.

8. Реконструкция образа средневековой философии у Гегеля

раскрывает новый горизонт понимания общей гегелевской системы
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философии как науки. Реконструированный образ средневековой философии,

взятый как гештальт, как необходимый момент становления целого,

представляет собой наличное бытие разума, явленное в определенном виде.

Образ философии Средневековья, понятый как необходимый этап развития

разума, свидетельствует о характере процессуальности гегелевской общей

системы философии и истории философии, в частности, а также указывает на

необходимость мыслить историю философии как целое.

9. Реконструкция образа средневековой философии у Гегеля

позволяет понять, что философия Средневековья не просто представляла

интерес для Гегеля, или отдельные идеи, разрабатываемые средневековыми

мыслителями, были важны для гегелевского учения — в этом как раз можно

усомниться. Речь идет о том, что сама философия Средневековья как таковая

была смыслообразующим элементом истории философии как отдельной

науки в системе философских наук, и в этом заключался интерес Гегеля к

средневековой мыслительной традиции.

10. Хайдеггер обращается к философии Средневековья не с тем,

чтобы охарактеризовать этот период как философскую эпоху и встроить ее в

целостном виде в собственную историко-философскую концепцию, но в

большей степени его интересовали конкретные проблемы, подробно и

обстоятельно обсуждавшиеся в средневековой философии и имеющие

ключевое значение для его собственных теоретических построений, а

именно: проблема времени и проблема соотношения бытия и сущего.

11. Погружение в проблематику средневековой философской

традиции и анализ текстов мыслителей Средневековья были для Хайдеггера

необходимым этапом становления феноменологической онтологии.

Хайдеггер отталкивался от размышлений схоластов в своем

феноменологическом толковании вопросов онтологии.

12. В рассуждениях Августина о времени а также размышлениях

схоластов о проблеме соотношения и различия сущности (essentia) и
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существования (existentia) Хайдеггер усматривает возможности для

разработки экзистенциальной аналитики Dasein.

13. В качестве возможного связующего звена между построениями

схоластов и фундаментальной онтологией можно выделить богословский

контекст творения ex nihilo, внутри которого формировалась средневековая

традиция размышлений о бытии, и в котором Хайдеггер усматривает также

корреляцию с производящим отношением Dasein.

14. Философия Средневековья не только служила для Хайдеггера

одним из ориентиров в его движении к вопросу о бытии, но также открывала

возможность для сближения с античной традицией.

Результаты диссертационной работы позволяют наметить новые

направления историко-философских исследований, в частности, в области

гегелеведения и хайдеггероведения. Можно обозначить следующие

перспективы исследования:

1. Результаты и выводы диссертационного исследования позволяют

обнаружить проблему и сформулировать конкретный вопрос о практической

значимости определения образа философской эпохи и возможности его

закрепления в качестве философского понятия.

2. Возможна постановка вопроса об образе философской эпохи

применительно к другим историческим периодам или школам, а также в

связи с именами других мыслителей. Это может послужить хорошим

подспорьем в понимании собственных философских учений тех или иных

философов, а также существенно обогатить историко-философскую картину

в целом.

3. Вопросы, затронутые в работе, открывают в числе прочего и

возможность более специальной линии исследования, а именно: проследить

специфику толкования Гегелем и Хайдеггером терминов средневековой

философии и оценить, в какой мере и какие именно возможности латинского

языка эти мыслители обнаруживали в качестве ресурса для их теоретических
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построений и для обоснования своих взглядов на средневековую философию

в историко-философском ключе.

Достигнута цель диссертационного исследования: реконструированы

образы философии Средневековья у Гегеля и Хайдеггера.
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