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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Марчуковой Екатерины Сергеевны

на тему: «Образы философии Средневековья у Гегеля и Хайдеггера»

по специальности 5.7.2. История философии

на соискание ученой степени кандидата философских наук.

Диссертация Е.С.Марчуковой посвящена довольно необычной и сравнитель-

но малоисследованной теме. Хотя об историко-философских воззрениях Гегеля и

Хайдеггера уже написано немало специальных исследовательских работ, по пре-

имуществу эти работы сосредоточены либо на анализе интерпретации ими отдель-

ных философов или философских концепций прошлого, либо на общей характери-

стике методологий, на которые опирается историко-философская рефлексия каждо-

го из названных авторов по отдельности. Е.С.Марчукова ставит перед собой гораз-

до более сложную задачу. Во-первых, она предпринимает сравнительное исследо-

вание двух подходов к интерпретации философии прошлого в рамках двух генети-

чески связанных друг с другом, но существенно различных по направленности фи-

лософских проектов — спекулятивно-идеалистического и феноменолого-

герменевтического. Во-вторых, ее исследование не ограничивается анализом от-

дельных понятий или проблем, а направлено на реконструкцию целостного пред-

ставления рассматриваемых авторов о целой эпохе в истории философии — о фи-

лософии Средневековья. Тем самым ставится вопрос о характере взаимосвязи исто-

рико-философской методологии того или иного философа с развиваемым в рамках

его концепции представлением о структуре и логике исторического процесса и о

характере исторических целостностей. В-третьих, это целостное представление бе-

рется не как совокупность понятийных определений, а как образ, тем самым иссле-
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дование оказывается направлено на выявление и артикуляцию явных и/или латент-

ных образно-экспрессивных компонентов философского/историко-

философского/философско-исторического высказывания. Каждый из этих аспектов

темы уже сам себе представляет собой амбициозную исследовательскую задачу.

Стоит отметить, что последний из названных аспектов, в значительной степени

определяющие методологическую новизну диссертации, в последние годы все чаще

становится предметом специального исследовательского интереса (в качестве при-

мера из области гегелеведения назову хотя бы опубликованную в 2021 г. немецкую

диссертацию И.А.Болдырева «Бессилие спекулятивного. Элементы поэтики геге-

левской «Феноменологии духа»). В свете этих соображений актуальность темы дис-

сертации не вызывает сомнений.

Цель работы Е.С.Марчуковой сформулирована как «реконструкция образов

философии Средневековья у Гегеля и Хайдеггера» (С.13). Следует отметить,

что во введении к работе Е.С.Марчукова тщательно и систематически обосно-

вывает правомерность самой постановки проблемы об образе эпохи в рамках

историко-философской концепции и убедительно показывает, в чем заключа-

ется эвристическая ценность предлагаемого исследования. Диссертантка не

только отдает себе отчет в неочевидности и рискованности подобного пред-

приятия, но и трезво оценивает преимущества и недостатки тех методологи-

ческих инструментов, которые она привлекает для достижения названной це-

ли. В частности, весьма необычным является высказанный на С. 14. тезис о

том, что в историко-философском исследовании аллегория может рассматри-

ваться и применяться не только как литературный прием, являющийся пред-

метом рассмотрения, но и как вполне легитимный методологический инстру-

мент. В этой связи следует отметить своеобразный рефлективный характер

методологии, обосновываемой во введении: функции аллегорического компо-
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нента в историко-философских построениях Гегеля и Хайдеггера могут быть

выявлены с помощью применения аллегорического инструментария к самим

этим построениям. Применение такой непривычной исследовательской опти-

ки позволяет Е.С.Марчуковой получить новый взгляд на известные и, казалось

бы, хорошо изученные тексты Гегеля и Хайдеггера. Специальный экскурс по-

священ во введении и различным интерпретациям понятия «образ»: в ходе

критического анализа различных философских теорий образа диссертантка,

не давая окончательной рабочей дефиниции образа, тем не менее очерчивает

те характеристики образа, которые важны для определения методологических

ориентиров проводимого ею исследования. Благодаря этому историко-

философское исследование вместе с тем постоянно удерживает в поле зрения

и собственно философскую проблему определения места и роли образа в фи-

лософском мышлении.

Диссертация имеет вполне солидную источниковедческую основу. Для

достижения поставленной цели Е.С.Марчукова привлекает к рассмотрению

широкий круг релевантных источников. При реконструкции гегелевского об-

раза средневековой философии Е.С.Марчукова опирается прежде всего на

«Лекции по истории философии», рассматривая их в контексте ключевых си-

стематических произведений Гегеля - «Феноменологию духа», «Энциклопедию

философских наук» и «Науку логики». При рассмотрении хайдеггеровской ин-

терпретации средневековой философии дается детальный анализ только двух

ключевых текстов, в которых анализируются конкретные средневековые ав-

торы — лекции «Августин: Что такое время» и лекционного курса «Основные

проблемы феноменологии», однако развитая в них интерпретация средневе-

ковой философии рассмотрена в тесной связи с главными философскими со-

чинениями Хайдеггера, прежде всего с «Бытием и временем». Этот скрупулез-
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ный анализ осуществляется при систематическом обращении к немецким

оригиналам и с постоянной оглядкой на специфическую интерпретацию Геге-

лем и (в особенности) Хайдеггером латинской и греческой философской тер-

минологии.

Диссертанткой освоен также достаточно широкий круг исследователь-

ской литературы по рассматриваемой теме. Правда, справедливости ради сле-

дует заметить, что значительное число второисточников, упоминаемых в исто-

риографическом обзоре и включенных в список литературы, в основном тексте

диссертации ни разу не цитируется, так что остается непонятным, в каком от-

ношении автор опирается на них или с ними полемизирует.

Диссертация имеет четко продуманную структуру. В соответствии с по-

ставленной задачей она разделена на два раздела, посвященные соответственно

Гегелю и Хайдеггеру. В рамках обоих разделов сначала выявляются обобща-

ющие характеристики специфики средневековой философии, даваемые соот-

ветствующим философом, и те аллегорические образы, в которых эти обобще-

ния находят выражение, а затем вскрывается содержательная связь этих обра-

зов с его ключевыми собственными философскими концепциями (в случае Ге-

геля это прежде всего специфическая интерпретация соотношения рассудка и

разума в рамках различения трех моментов раскрытия идеи и концепция диа-

лектического противоречия из второй части «Науки логики», а в случае

Хайдеггера — концепция онтологической дифференции и программа экзи-

стенциальной аналитики Dasein). Такая композиция изложения позволяет

Е.С.Марчуковой выявить экспрессивно-образное измерение историко-

философских текстов Гегеля и Хайдеггера и убедительно показать его само-

стоятельную содержательно-философскую, а не только риторическую значи-

мость.
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Результаты, полученные Е.С.Марчуковой в ходе проведенного исследо-

вания, отмечены несомненными признаками научной новизны.

Из числа научных результатов, полученных диссертанткой, особый интерес,

на наш взгляд, представляют:

1) обоснование связи гегелевской историко-философской методологии и его

интерпретации средневековой философии со специфической интерпретацией поня-

тия Gestalt в «Феноменологии духа» (С. 38 — 42, 64 — 70);

2) рассмотрение фигуры Ансельма Кентерберийского как воплощения

гештальта средневековой философии у Гегеля (С. 57 — 58, 73);

3) определение специфики хайдеггеровского толкования схоластики с опорой

на принцип онтологической дифференции (С.118 — 125);

4) анализ связи хайдеггеровского толкования понятий essentia и existentia с

его программой экзистенциальной аналитики (С. 126 — 134);

5) обоснование связи хайдеггеровского толкования схоластического понятия

действительности с концепцией «подручного» (С. 140 — 147).

Содержание диссертации убедительно свидетельствует о наличии у ее

автора твердых профессиональных навыков историко-философской работы.

Е.С.Марчукова последовательно и методически корректно реконструирует не

только аргументацию изучаемых авторов, вскрывая логическую взаимосвязь

между различными проблемными комплексами средневековой философии в

рамках той или иной интерпретации, но и увязывает эти аргументы со сложно

дифференцированной технической терминологией тех онтологических кон-

цепций, которые лежат в основе историко-философских штудий Гегеля и

Хайдеггера. В особенности в главах, посвященных Хайдеггеру, Е.С.Марчукова

демонстрирует прекрасное владение инструментарием философской герменев-

тики, вскрывая специфику обращения Хайдеггера с формулировками латин-

ских текстов Августина, Фомы Аквинского, Суареса и Дунса Скота. О профес-
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сиональном подходе Е.С.Марчуковой к анализу текстов свидетельствует и то

обстоятельство, что в нем обращается внимание не только на содержание, но и

на коммуникативную прагматику текста (в частности, на С. 41 — 42 и 75 — 76

специально обсуждается вопрос о возможном влиянии самого формата лекци-

онного изложения на характер и способы концептуализации Гегелем историко-

философского материала).

Исследование написано стилистически ровно, хотя язык работы в ряде

случаев не свободен от шероховатостей и неловких выражений.

Однако, несмотря на всю основательность, обоснованность и убедитель-

ность диссертационного исследования, позволю себе высказать и некоторые

критические замечания.

1) На мой взгляд, в диссертации оставлен без внимания принципиальный

для исследуемой темы вопрос об отношении Гегеля и Хайдеггера к унаследо-

ванной ими обоими из традиции тройственной схеме периодизации «Антич-

ность — Средневековье — Новое время». Если для современников Гегеля эта

периодизация была более или менее само собой разумеющейся, то для совре-

менников Хайдеггера, после многочисленных попыток ее критики (достаточно

напомнить об аргументе Шпенглера против этой схемы) она уже не являлась

таковой. В связи с этим неизбежно возникает вопрос о том, каково значение

понятия «Средневековье» в хайдеггеровской концепции «истории бытия» и

насколько эта концепция преодолевает или не преодолевает традиционную пе-

риодизацию истории вообще и истории философии в частности. В этом отно-

шении сравнение образов средневековой философии у Гегеля и Хайдеггера, на

мой взгляд, неполно.

2. Вопрос о специфике образов средневековой философии у Гегеля и

Хайдеггера, на мой взгляд, неотделим от вопроса о том образе христианской

религии, которым направляется философско-историческая и историко-
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философская рефлексия обоих мыслителей. На мой взгляд, этому вопросу не

уделено достаточное внимание, что в случае Хайдеггера отчасти вызвано изби-

рательным подходом к текстам. Прояснению этого вопроса могло бы весьма

способствовать привлечение к рассмотрению более поздних текстов Хайдегге-

ра, прежде всего соответствующих обобщающих формулировок из Beiträge zur

Philosophie и других текстов 1930 — 1940-х гг.

3. В диссертации отмечено особое значение мотива рефлексии как для

гегелевского (С.38), так и для хайдеггеровского (С.154) восприятия средневе-

ковья. Однако различия в понимании рефлексии Гегелем и Хайдеггером и вли-

яние этих различий на различие образов средневековой мысли в работе не кон-

цептуализировано.

4. В работе имеется ряд неудачных формулировок. Так, совершенно не-

уместно употребляемое на С. 79 выражение «интеллектуальная интуиция Геге-

ля», поскольку, как широко известно, Гегель был решительным противником

апелляции к интеллектуальному созерцанию, т. е. интеллектуальной интуиции,

как легитимной инстанции философского познания. На С. 87 первое предложе-

ние последнего абзаца синтаксически незакончено.

5. Вызывают вопросы и некоторые предлагаемые автором переводческие

решения. Так, на С. 99 формулировка Хайдеггера «Wer keine Zeit hat, ist nicht

etwa ihrer Macht entronnen, sondern gerade ihrer Macht verfallen» переведена как:

«Тот, кто времени не имеет, не низвергает его власть, но, наоборот, попадает

под его власть». Глагол entrinnen означает «убегать», «ускользать», перевод

«низвергает» представляется поэтому искажающим мысль Хайдеггера.

6. В работе имеются досадные опечатки в немецких цитатах; например,

на С. 61 ihnen вместо innen.
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